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دوشنبه 23 خرداد 1401   شماره 3614

fفرهنگ a r h i k h t e g a n o n l i n e

    سلیقه های مختلف در تلویزیون باید درنظر گرفته شود

اسماعیل آذر، مجری و کارشناس برنامه های ادبی تلویزیون، از تغییرات 

مدیریتی در تلویزیون و حرکت صداوسیما به سمت جوان گرایی ابراز امیدواری 

کرد. او درباره جوان گرایی در سازمان صداوسیما گفت: »طبیعی است که 

ذهن جوان برناتر است و با وسعت بیشتر و توان فزون تری می تواند امور 

را جلو ببرد.«

وی ادامه داد: »البته تجربه پیران در هیچ جای جهان نباید فراموش شود. باید 

این تجربه ها به طور منطقی و نظام مند به نسل های بعدی انتقال یابد.«

آذر با بیان اینکه برای صحبت دقیق تر درباره معاون و مدیران جدید تلویزیون 

باید چند صباحی از دوران مدیریت شان بگذرد، درباره انتظاراتش گفت: »ما از 

تیم جوان کنونی انتظار داریم مدیریت صداوسیما را با بهترین رویه های موجود 

عملی و نظری به یاری خداوند پیش ببرند و بتوانند در تعالی اهداف خود 

توفیقات درستی حاصل کنند. در این زمینه مردم ایران و سلایق مختلف باید 

موردتوجه قرار بگیرد. سریال ها یا موارد دیگری که خلق می شود باید با ذائقه 

ایرانی و اسلامی قابلیت انطباق داشته باشد. انتظار می رود در زبان فارسی 

رشد فربه  تری داشته باشد.« آذر در پایان گفت: »درمجموع من به سهم خود، 

امیدواری فراوانی دارم که ان شاءالله گروه کنونی سرفرازانه امور صداوسیمای 

جمهوری اسلامی ایران را پیش ببرند.«

   »بدون قرار قبلی« پرفروش  ترین فیلم سینما   شد

از پنج فیلم جدیدی که شورای راهبردی اکران برای نمایش از 18خرداد 

درنظر گرفت، چهار فیلم از چهارشنبه گذشته روی پرده رفت که نتوانستند 

ــه فروش جالب  توجهی دست یابند. طی سه روز ابتدای نمایش این  ب

ــرار  ــدون ق ــت، ب ــرح اس ــه مط ــروش افتتاحی ــوان ف ــواره به عن ــه هم ــا ک فیلم ه

ــروش  ــان ف ــون توم ــته 167 میلی ــته و توانس ــرد را داش ــن عملک ــی، بهتری قبل

داشته باشد. »هناس« با 152 میلیون تومان، »نقره داغ« با 127 میلیون 

و »والدین امانتی« نیز با 52 میلیون تومان، عملکرد نه چندان خوبی را 

در گیشه پایان هفته خود داشته اند.

چهار فیلم جدید اکران طی سه روز ابتدایی خود که دربردارنده 

چهارشنبه، پنجشنبه و جمعه است، فروشی معادل 498 میلیون تومان 

ـــا در  ـــن فیلم ه ـــود. ای ـــوان ش ـــی عن ـــروش خوب ـــد ف ـــه نمی توان ـــد ک ـــم زدن را رق

ـــرای اکران انتخاب شدند که شورای راهبردی اکران، حکم  شرایطی ب

به نمایش آنها داده است. شورایی که طبق برخی اخبار، برخی 

نمایندگان صنوف، از عضویت در آن انصراف داده اند و بنابراین با توجه 

ـــه  ـــورت گرفت ـــی ص ـــن انتخاب های ـــش، چنی ـــی نمای ـــورای صنف ـــلال ش ـــه انح ب

است. انتخاب هایی برای یکی از طلایی ترین اوقات سال که خسارت 

ـــی رود. ـــینما م ـــم س ـــه چش ـــا ب آن تنه

   سینماهای ناامن تهران کدامند؟

سینماهایی که نام آنها آورده شده، برچسب ناایمن بودن را دریافت کردند تا در 

برنامه های احتمالی ایمن سازی منظور نظر باشند.

سینما قیام

این سینما که عمری 56ساله دارد، دارای یک سالن 400 نفره است و پیش تر 

به دلیل تمرکز اجراهای صحنه ای و برگزاری تئاتر به عنوان سینماتئاتر قیام شناخته 

می شده است. سینما قیام در خیابان ولیعصر تقاطع طالقانی واقع شده است.

سینما اروپا

سینما اروپا 55 سال عمر دارد. این سینما که در زمان اوج خود سینمایی مقبول 

پرمخاطب بین سینمادوستان بود، با برخورداری از سه بالکن و1400 صندلی، 

سهم بزرگی در جذب مخاطب در دوران خود داشت. اروپا تا سال های پایانی 

دهه80 همچنان مشغول میزبانی از سینماروها بود تا اینکه در اسفند1390 

آتش گرفت و پس از وقوع این حادثه عملا از دور خارج شد. سینما اروپا در 

خیابان جمهوری بعد از میدان بهارستان قرار گرفته است.

سینما فردوسی

سینما فردوسی به دلیل موقعیت مرکزی خود در تهران نامی آشنا برای ساکنان 

پایتخت است. این سینما یک سالن1000 نفره دارد و در خیابان انقلاب روبه روی 

خیابان لاله  زار قرار گرفته است. از راه اندازی این سینما 60 سال می گذرد.

   آقازاده رئیس سابق بانک مرکزی مجوز کارگردانی گرفت

شورای پروانه نمایش فیلم  های سینمایی در جلسه اخیر با صدور پروانه 

نمایش برای فیلم »ستون 14« به تهیه  کنندگی علیرضا قاسم  خان و کارگردانی 

امیرحسین همتی با رده بندی 15+ موافقت کرد. امیرحسین همتی 

فرزند عبدالناصر همتی، رئیس کل سابق بانک مرکزی و نامزد انتخابات 

ریاست  جمهوری 1400 است. پیش از این در 18 اسفند 1399 هم خبری 

منتشر شد که طبق آن فیلم سینمایی »جلال« به نویسندگی و کارگردانی 

امیرحسین همتی و تهیه  کنندگی علیرضا قاسم  خان پروانه ساخت دریافت 

کرده بود که ظاهرا آن پروژه به سرانجام نرسید. علیرضا قاسم  خان از مسئولان 

دولت قبل و مدیر موزه سینما بود. امیرحسین همتی متولد 28 شهریور 1354 

و فارغ  التحصیل رشته معماری در دانشکده هنرهای زیبای دانشگاه تهران 

است. او مدرک فوق  لیسانس خود را در رشته فلسفه هنر از دانشگاه لایدن 

هلند گرفت و همچنین دوره های بازیگری را در استودیو یونیورسال هالیوود 

به پایان رساند. پس از آن همتی در هلند مشغول بازیگری و کارگردانی تئاتر 

شد و مدتی بعد، یک سال در کلاس های بازیگری مرحوم حمید سمندریان 

شرکت کرد. او پیش از این در دو سریال »عملیات 125« و »دولت مخفی« 

هم بازی کرده بود اما چندان نتوانست موفق باشد و این حضور او را به 

بازیگری مطرح، تبدیل نکرد.

  چارسو

دوشنبه دوم خرداد 1401 بود که محمد خزاعی، رئیس سازمان 

سینمایی، برنامه پنج ساله تحولی انجمن سینمای جوانان 

ایران را ابلاغ کرد. پیش از آن در 19 اردیبهشت 1401، او 

برنامه پنج ساله بنیاد سینمایی فارابی را ابلاغ کرده بود. حالا 

به گزارش مرکز ارتباطات و اطلاع رسانی مرکز گسترش سینمای 

مستند، تجربی و پویانمایی، ماموریت ها و برنامه  پنج ساله مرکز 

گسترش ابلاغ شده است. در صدر این گزارش آمده با آغاز به 

کار دولت سیزدهم و اتخاذ رویکردهای تازه و نگاه تحول نگر در 

حوزه های مختلف فرهنگی و اجتماعی، مرکز گسترش سینمای 

مستند، تجربی و پویانمایی با ارزیابی دقیق مسیر طی شده 

در دوره های اخیر، طراحی جدیدی را متناسب با رویکردها و 

دستورالعمل های وزارت فرهنگ  و ارشاد اسلامی و راهبردهای 

سه گانه سازمان سینمایی شامل قانون گرایی، استانداردسازی 

و عدالت محوری تهیه و در سند حاضر ارائه داده است.

اهم عناوینی که در این سند به آن پرداخته شده عبارتند از 

تمرکز فرآیند تولید بر موضوعات راهبردی، پرهیز از تولید 

آثار با موضوعات مشابه و تمرکز بر تنوع موضوعات تولیدات 

ــی  ــت کم ــت و حمای ــر تقوی ــژه ب ــز وی ــن، تمرک ــتند و انیمیش مس

ــرای  ــتان ها، اج ــن در اس ــتند و انیمیش ــدات مس ــی تولی و کیف

ــا هدف استعدادیابی و ارتقای سطح  طرح های تخصصی ب

علمی هنرمندان در سراسر کشور، برنامه ریزی و ارزیابی 

ــعه  ــه توس ــد از مرحل ــدات جدی ــام تولی ــی تم ــی و محتوای تکنیک

طرح تا عرضه، صندوق حمایت از تولید مستند )فاند( برای 

حمایت از تولید آثار با رویکرد امید، اخلاق و آگاهی، طراحی 

و ایجاد کارگروه مستند و انیمیشن برای بررسی مسائل حوزه 

ــا و  ــن ارگان ه ــترک بی ــدات مش ــر تولی ــز ب ــد و تمرک ــه، تولی تهی

سازمان های و فرهنگی و هنری، توسعه سامانه های ارتباطی 

و برنامه ریزی و اطلاع رسانی در حوزه ثبت و تولید آثار، 

برنامه ریزی، اجرا و اطلاع رسانی اکران حقیقت و رویدادهای 

فرهنگی و هنری و هفته های فیلم در مناطق مختلف کشور 

ــرمایه  ــذب س ــور ج ــگ به منظ ــی پیچین ــداد فصل ــزاری روی و برگ

خارجی در تولید مستند. در این سند چشم اندازهای مرکز 

گسترش، با تاکید بر ارتقای سطح کیفی تولیدات مرکز در 

حوزه مستند و انیمیشن با رویکرد عدالت محور، توجه ویژه 

ــت  ــاخص های هوی ــا و ش ــم، نماده ــی مفاهی ــعه و تجل ــه توس ب

ــش  ــش و دان ــگاه پژوه ــلای جای ــا و اعت ــی و ارتق ــلامی- ایران اس

سینمایی در تولیدات سینمای مستند، تجربی و پویانمایی، 

ــد. ــرار گرفته ان ــاره ق ــورد اش م

از رویکردها و ماموریت های این مرکز که در این سند به آنها 

اشاره شده، می توان به تمرکز بر فرآیند تولید روی موضوعات 

راهبردی اشاره کرد. یک ماموریت این مرکز در این سند، بررسی 

و ارزیابی دقیق و محتوایی آثار تولیدشده مستند، در سال های 

گذشته و تمرکز بر تولید آثار مستند با موضوعات مورد اهتمام 

دولت و متناسب با بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی ایران عنوان 

 شده و ماموریت دیگر آن توجه به موضوع خانواده با تاکید بر 

ترویج سبک زندگی اسلامی-ایرانی، داستان های قهرمانان ملی 

و موارد دیگر است. در تبیین تمام این بخش ها به بیانیه گام 

دوم انقلاب اشاره شده است.

از دیگر مواردی که در این سند به آنها پرداخته شده، پرهیز 

از تولید آثار با موضوعات مشابه و تمرکز بر تنوع موضوعات 

تولیدات مستند و انیمیشن است. در متن سند آمده است؛ 

این موضوع یکی از مسائل مبتلا به مراکز فرهنگی، هنری و 

رسانه ای کشور است که موجب تولید آثار با موضوعات مشابه 

و رویکردهای یکسان شده و منجر به اتلاف بودجه و همینطور 

توان و تخصص فیلمسازان و هنرمندان می شود. با بررسی و 

تهیه لیست موضوعات و سوژه های آثار تولیدشده در سال های 

گذشته که البته در سال 1399 در سامانه کاتالوگ دیجیتال 

مرکز پیش بینی و پیاده سازی شده است، امکان پیشنهاد 

موضوعات و تولیدات جدید و دارای تنوع در حوزه ها، گونه ها و 

اشکال مستند فراهم شده است. تمرکز ویژه بر تقویت و حمایت 

کمی و کیفی تولیدات مستند و انیمیشن در استان ها، اجرای 

طرح های تخصصی با هدف استعدادیابی و ارتقای سطح علمی 

هنرمندان در سراسر کشور، برنامه ریزی و ارزیابی تکنیکی و 

محتوایی کلیه تولیدات جدید از مرحله توسعه طرح تا عرضه، 

صندوق حمایت از تولید مستند )فاند( برای حمایت از تولید آثار 

با رویکرد امید، اخلاق و آگاهی، طراحی و ایجاد کارگروه مستند 

و انیمیشن برای بررسی مسائل حوزه تهیه، تولید و تمرکز بر 

تولیدات مشترک بین ارگان ها و سازمان های فرهنگی و هنری و 

توسعه سامانه های ارتباطی و برنامه ریزی و اطلاع رسانی در حوزه 

ثبت و تولید آثار، از موارد دیگری هستند که در این بخش به 

آنها اشاره شده است. در بخشی که مرتبط با هم افزایی مراکز 

استان ها آمده، اشاره شده که با توجه به امکانات هریک از این 

مراکز، برنامه ریزی برای طراحی و ایجاد کارگروه های مستند و 

انیمیشن و ارتباط گیری و برگزاری جلسات منظم با نمایندگان 

محترم در سایر سازمان های مربوطه به منظور بررسی، رفع 

اشکالات و موانع و همچنین تمرکز بر تهیه و تولید آثار فاخر و 

ویژه با تجمیع امکانات سازمان ها و ارگان ها آغاز شده است.

ــطح  ــای س ــازی و ارتق ــوزه استانداردس ــات در ح ــی از اقدام یک

تخصصی فیلمسازان، فعالیت در حوزه جذب سرمایه و 

برگزاری رویدادهای پیچینگ با حضور سرمایه گذاران 

بین المللی است. با توجه به تجربه مرکز گسترش در 

برگزاری این رویداد، برگزاری چهار رویداد فصلی پیچینگ 

در سال 1401 برنامه ریزی شده است که در این سند مورد 

ــا اینکه این سند، چشم اندازی پنج  توجه قرار گرفته اند. ب

سال را مدنظر قرار داده، در آن به برگزاری شانزدهمین 

جشنواره بین المللی »سینماحقیقت« به صورت فیزیکی 

و آنلاین و برگزاری همزمان در استان ها هم اشاره شده 

است. تمرکز ویژه بر عرضه و پخش تولیدات مرکز و توسعه 

ــب  ــی در قال ــانه های داخل ــار در رس ــه آث ــد عرض ــداوم فرآین و ت

ــنواره ای  ــش جش ــه نمای ــش، از مرحل ــتاندارد پخ ــای اس پنجره ه

تا نمایش تلویزیونی، رسانه های برخط و نمایش های متنوع 

در مجموعه های فرهنگی و هنری و اکران های مردمی 

ــاره  ــا اش ــه ب ــت ک ــند اس ــن س ــر ای ــوارد دیگ ــور، از م ــر کش سراس

ــت.  ــه اس ــرار گرفت ــه ق ــورد توج ــال 1401 م ــای س ــه برنامه ه ب

ساماندهی و تقویت اکران های سینمایی هنر و تجربه هم از 

دیگر ماموریت های تعریف شده در این سند است.

مرکز گسترش سینمای مستند
 هم صاحب سند پنج ساله شد

به بهانه 23 خرداد، سالروز تولد یکی از مهم ترین آهنگسازان موسیقی پاپ

چرا بابک بیات در زمینه موسیقی فیلم 
یکی از قله هاست؟

12 بار نامزدی در جشنواره فیلم فجر و دریافت سه سیمرغ 

بلورین از همین جشنواره می تواند جایگاه آهنگسازی را به ما 

نشان بدهد که موسیقی فیلم در سینما برایش جدی بود و امروز 

سالگرد تولدش است. صحبت از علی حسین بیات زرندی مطلق 

یا همان بابک بیاتی است که بعید است تابه حال قطعه ای 

از او نشنیده باشید. از او ترانه های مشهور متعددی در تاریخ 

موسیقی پاپ ایران ماندگار شده اند. در این فرصت، صرفا قرار 

است درباره اهمیت و وجهه بابک بیات در حوزه موسیقی فیلم 

صحبت کنیم. ساخت موسیقی فیلم بیش از 70 اثر سینمایی 

که اکثرشان جدی و شنیدنی هستند، از بیات جایگاهی ساخته 

که کمتر کسی حتی به آن نزدیک هم شده است. اولین بار سال 

64 و به خاطر فیلم »اتوبوس« مرحوم یدالله صمدی بود که در 

چهارمین دوره جشنواره فیلم فجر از بیات تقدیر شد. پنج سال 

گذشت تا او به اولین سیمرغ بلورینش برسد. او در این سال و 

در نهمین دوره جشنواره فیلم فجر برای جنجالی ترین فیلم آن 

سال یعنی »عروس« بهروز افخمی این جایزه را گرفت. این فیلم 

در آن سال ها تابوشکن بود و البته پرفروش و موسیقی اش تلفیقی 

از فضای حاکم بر آن بود. فضای عاشقانه در کنار سکانس های 

دلهره آور و گاه غمگین کننده، موسیقی این فیلم را در نوع خود 

خاص کرده بود و احتمالا لایق دریافت سیمرغ بلورین.

اگر موسیقی فیلم در یک دهه اخیر، آن اهمیت و جایگاه پیشین 

خود را از دست داده و صرفا خود را محدود به یک بخش تزئینی 

کرده و گاه در کنار ترانه های شاد شنیده می شود اما در دهه 

60 و 70 و حتی 80 ارج و قرب بالایی داشت. بیات که ساختن 

موسیقی فیلم را با فیلم »غریبه« در سال 49 شروع کرد و پس 

از انقلاب هم با فیلم »مرگ یزدگرد« بهرام بیضایی ادامه داد، در 

سال 75 برنده سیمرغ بلورین بهترین موسیقی در پانزدهمین 

جشنواره فیلم فجر برای ساخت موسیقی دو فیلم شد. »سرزمین 

خورشید« احمدرضا درویش و »مردی شبیه باران« ساخته سعید 

سهیلی دو فیلمی بودند که بیات به خاطرشان سیمرغ گرفت 

و در تاریخ جشنواره فیلم فجر اتفاق عجیب و خاصی بود و 

حالا معلوم نیست سیمرغ های او را دو عدد محاسبه کنیم یا 

سه. بیات بدون این عناوین هم یکی از مهم ترین آهنگسازان 

فیلم در تاریخ جشنواره  فیلم فجر و فراتر از آن سینمای ایران 

است. بیات در کنار ساخت موسیقی به مدت هشت سال در 

دانشگاه های تهران، موسیقی فیلم تدریس می کرد و در کنار 

تدریس دانشگاهی، خوانندگانی را هم تربیت کرد که تعدادی 

از آنها برای تیتراژ فیلم های او هم خواندند. مانی رهنما، حمید 

حامی و نیما مسیحا برجسته ترین شاگردان او بودند که در 

فیلم هایی که بیات موسیقی شان را ساخته بود، خواندند. 

»دست های آلوده« سیروس الوند یکی از مشهورترین فیلم های 

پس از انقلاب است که بیات برای آن موسیقی ساخت و نیما 

مسیحا هم برایش خواند و شروع ترانه با »مثل یه پروانه ببین/ 

اسیر مشت بسته ام« بود. ترانه »دلم گرفت ای همنفس« را 

احتمالا شنیده  اید. قطعه ای که متعلق به فیلم »سام و نرگس« 

ایرج قادری است. فیلمی که محمدرضا گلزار را به سینمای ایران 

معرفی کرد و البته خواننده ای به نام حمید حامی را به موسیقی 

پاپ ایران. این قطعه هنوز هم شنیده می شود و تاثیرگذاری اش 

حفظ شده است. مسعود کیمیایی کارگردان دیگری است که 

سابقه دو همکاری با بیات را دارد. حضور آن سه خواننده که 

پیش از این اسم شان آورده شد در فیلم های سه کارگردانی که 

سبک کارهایشان شبیه هم است و فضای سینمای ایران پیش 

از انقلاب را تجربه کرده اند شاید معنادار باشد. مانی رهنما در 

»مرسدس« کیمیایی خواند و این ترانه با شروع »با کوچه آواز 

رفتن نیست« را احتمالا از رادیو و تلویزیون هم شنیده اید. هر 

سه ترانه ای که مرورشان کردیم، جدا از فضای مجازی و فروش 

نسخه فیزیکی شان از رادیو و تلویزیون هم بارها پخش شدند و 

طرفداران خودشان را دارند. »شکار«، »پرده آخر« و »قرمز« ازجمله 

فیلم هایی هستند که موسیقی شان در اذهان مانده و بیات هم 

به خاطر آنها نامزد جشنواره فیلم فجر شده است. موسیقی متن 

شکار، یکی از ماندگارترین آثار ساخته شده بیات و حتی سینما 

و موسیقی ایران است که سال ها و بارها از شبکه های مختلف 

رادیویی و تلویزیونی پخش شده است. بابک بیات در سال 85 

فوت شد اما تاثیرگذاری اش روی موسیقی سینما و موسیقی 

پاپ ایران انکارناشدنی و ماندگار است و هنوز هم ساخته های 

او طراوت و تازگی خودشان را دارند. 

ولایت عشق؛ یادگار استاد
یکی از آخرین آثار و مشخصا آخرین سریالی که مرحوم بابک بیات برای آن موسیقی ساخته و این 

روزها به مناسبت ولادت امام رضا)ع( پخش می شود، سریال »ولایت عشق« ساخته مهدی فخیم زاده 

است. ولایت عشق تجربه متفاوت و موفقی برای بیات بود و درکنار این تجربه یکی دیگر از شاگردانش 

یعنی محمد اصفهانی هم حضور داشت. اصفهانی در این سریال یکی از بهترین قطعاتش را خواند 

و موسیقی این سریال هم یکی از ماندگارترین موسیقی های تاریخ تلویزیون شد. بیات در جایی، 

موسیقی سریال ولایت عشق را به عنوان یکی از بهترین ساخته های خود معرفی کرده و گفته که برای 

تک تک شخصیت های این سریال تم های جداگانه ساخته است. بیات توضیح داده برای ایرانیان که 

در پرده اول دیده می شوند یک تم مستقل، شخصیت »مأمون« با بازی محمد صادقی تم جداگانه 

دیگری، برای شخصیت »فضل بن سهل« هم تم متفاوتی، »امین عباسی« با بازی رامبد جوان هم تم 

دیگری و برای خود امام رضا)ع( هم تم های جداگانه ای ساخته است. بیات در ادامه تشریح کرده 

تم های مختلفی را که براساس شخصیت های سریال ساخته، جداگانه درنظر گرفته و بعد همه را با هم تلفیق کرده و به موسیقی »ولایت عشق« تبدیل شده است. مجموعه ولایت عشق 

را می توان از آثار ماندگار این عرصه دانست؛ سریالی 30 قسمتی که در 1379 خورشیدی از شبکه اول سیما روی آنتن رفت. مهدی فخیم زاده، کارگردان و نویسنده ولایت عشق در این 

مجموعه به بخشی از زندگی امام رضا)ع( از فشار مأمون گرفته تا پذیرش ولایتعهدی و شهادت ایشان پرداخته و تماشای این سریال با موسیقی جذابش در این روزها حلاوت دیگری دارد.

سیدمهدیموسویتبار
خبرنگارگروه فرهنگ


